And note the prevalence in all these calculations of the perfect numbers,⁶⁵ namely 6 and 7 and 8, which by nature constitute the chief symphonic proportion of music which is called the diapason. For this has eight notes, seven intervals, and six tones. For the number six multiplied by itself, that is six times six, makes, 36, which if you multiply it by 7 thousand gives you the circumference of the whole earth. For 36 times 7 thousand or 7 (thousand) times 36 makes 252,000 stades, the number which comprises the girth of the whole earth. But if you multiply 6 by the length of its diameter, which is 3,

tricenties sexagies RB: Dccta . . . cccies lxxies P 25 ducenta quinquaginta duo RB: ccta Ita ii P 26-27 centum uiginti sex RB: cxxvi P 27 milia *om.* P
28 intercapedine RB: intercapedane P 30 uidelicet *in ras.* R(C) septinarius RB: septenarius P *post* septinarius *duo lineae erasae* C (?) *in* R octonarius *ex* octonarium R 32 nanque *in ras.* R 34 septem RB^c: se*ptem B*: vii P milia *om.* P
35 septem RB: vii P milia *om.* P triginta sex RB: xxxvi P
36 ducenta quinquaginta duo RB: cclii P milia stadiorum *om.* P
37 Si *in ras.* B

The circumference of the earth

diametri, quae est ternarius, quantitate multiplicaueris, decem et octo numeri summam conficies, per quam septem milia stadiorum multiplicata diametrum totius terrae consummant. Septem siquidem milia decies et octies seu decem et octo septies centum *uiginti* sex milia fiunt, qui numerus [stadiorum] et terrae diametrum et lunae atque telluris intercapedinem *collocat*.

Proinde non irrationabiliter lunae terraeque intercapedo totiusque telluris complexio toni proportione [contineri] a philosophis pronuntiatur. Quattuordecim nanque milia stadiorum decies et octies ducenta quinquaginta duo milia faciunt, ambitum uidelicet terrae. Diametrum uero eius lunaeque ab ea distantiam vii milia stadiorum decies et octies multiplicata peragunt. X autem et viii comparati ad x et vi, quos bis viii mensurant, toni obtinent proportionem. Maior enim numerus totum *minorem* colligit octauamque eius partem, quae est binarius. Nam quemadmodum nouem ad octo proportione epogdoi ita x et viii ad x et vi armonicis speculationibus coaptantur. Omnis siquidem numerus maior minorem se [et] octauam minoris partem *habens epogdoos in numeris*, in musicis uero tonus uocatur.

His ergo rationibus et orbis ambitus eiusque diametros et spatium quo luna distat a terra et noctis altitudo incunctanter comprehensa sunt. Si autem quaeras cur et Plinius Secundus et Ptolomeus in geografico suo, ut Martianus scribit, non plus quam quingenta stadia singulis partibus distribuunt, qui numerus tricenties sexagies multiplicatus ambitum telluris iuxta Eratostenis supputationem comprehendere non poterit, non mihi facile occurrit quid respondeam. Si enim dixero Eratostenem plus terrae magnitudinem, Plinium uero et Ptolomeum minus existimasse, non uidebitur uerisimile quod inter summos auctores [mundanae sapientiae] tanta dissonantia sit, ut alii amplitudinem terrae ducentis quinquaginta duobus milibus stadiorum, alii centum octuaginta argumententur amplecti—quingenta siquidem stadia tricenties sexagies centum octuaginta milia stadiorum faciunt—qui numeri a se inuicem discrepant septuaginta duobus milibus stadiorum—, praesertim cum praedicti sapientes sollertissimique naturarum inquisitores in numero partium aequinoctialis seu zodiaci circuli consentiant. Omnes enim unanimiter tricentas sexaginta pronuntiant.